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Kundeportefølje / revisjonspraksis 

Kundeportefølje og/eller revisjonspraksis i Oslo/Bærum ønskes kjøpt.
Gjerne en praksis der eier er i ferd med å trekke seg tilbake helt eller 
delvis.
Fleksibel oppgjørsform kan diskuteres, i form av videre deltakelse, 
pensjonsordning el.

Bill merk: Revisjonspraksis / 2010 -6

Ak tuelt om in ter na sjo na le regn skaps stan dar der:

Ut kast til ny stand ard 
om inn tekts fø ring
IASB har nylig revidert arbeidsplanen for blant annet å legge til rette for en ameri-
kansk beslutning i 2011 om å erstatte US GAAP med IFRS. Inntektsføring er et av få 
prioriterte prosjekter i den nye arbeidsplanen og i slutten av juni i år sendte IASB et 
utkast til ny standard på høring. I det følgende redegjøres det for høringsutkastet.

Artikkelen er 
forfattet av:
Statsautorisert revisor/dr. oecon.
Steinar Sars Kvifte 
Ernst & Young
Partner og fagdirektør regnskap i 
Ernst & Young og førsteamanuen-
sis II ved Norges Handelshøyskole. 

Formålet med denne spalten er å gi løpende oppdatering på aktuelle og sentrale 
IFRS-saker. Dette vil kunne være nye standarder og fortolkninger, men også 
høringsutkast, diskusjonsnotater og relevante uttalelser gitt av regulerende myn-
digheter, som for eksempel Finansdepartementet, Kredittilsynet og andre stan-
dardsettere enn IASB/IFRIC, som for eksempel Norsk RegnskapsStiftelse (NRS).

Alle rede i 2002 ini ti er te FASB i USA og 
IASB et fel les inntektsføringsprosjekt med 
mål set ning om å ut vik le en regn skaps stan-
dard om inn tekts fø ring som kun ne er stat te 
fle re ti talls au to ri ta ti ve ame ri kan ske ut ta-
lel ser om inn tekts fø ring og først og fremst 
IAS 11 An leggs kon trak ter og IAS 18 Drifts-
inn tek ter un der IFRS. Frem til 2005 var 
in ten sjo nen å ut vik le en ba lan se ori en tert 
mo dell som re flek ter te ver di sving nin ge ne 
på le ve ran se for plik tel ser i kundekontrak-
ter. Ut ford rin ger knyt tet til ver di må ling i 
prak sis og det til hø ren de inntektsførings-
mønsteret le det sty re ne til å ut vik le en 
al ter na tiv mo dell. Også den ne mo del len 
har en ba lan se ori en tert for ank ring, men i 
ste det for vir ke lig ver di må ling, ba se rer 
den seg på må ling av av talt veder lag. Med 
and re ord, i ste det for å måle le ve ran se for-
plik tel ser til (en hy po te tisk) mar keds ver di, 
skal for plik tel sen må les til av talt veder lag 
(transaksjonsverdien, på sam me måte som 
etter gjel den de prak sis). I 2008 be slut tet 
FASB og IASB å pri ori te re vi de re ut vik ling 
av den transaksjonsbaserte mo del len, og i 
de sem ber sam me år ble diskusjonsnotatet 
Pre lim in ary Views on Revenue Recognition 
in Contracts with Customers pub li sert 
(om talt i den ne spal ten i nr. 1/2009). 
Hø rings run den de mon strer te at te ma et er 
kon tro ver si elt og re spon sen var stor. Etter 
å ha be hand let hø rings sva re ne, ble ut kast 

til ny stand ard, Revenue from Contracts 
with Customers, sendt på hø ring i slut ten 
av juni i år.

Samtidig re vi der te IASB sin ar beids plan 
for di om fan get av på gå en de pro sjek ter har 
vært så stort at hø rings in stan se ne ikke vil le 
få mu lig het til å ad res se re til hø ren de 
hø rings ut kast på en til strek ke lig god måte 
om den opp rin ne li ge pla nen skul le 
gjennom fø res. I til legg var en re vi sjon 
nød ven dig for å til pas se agen da en til SECs 
ut ta lel se i feb ruar i år som be kref tet at en 
plan leg ger å fat te en en de lig be slut ning 
om, og i så fall når, US GAAP skal er stat-
tes med IFRS i USA i juni 2011 (om talt i 
den ne spal ten i nr. 3/2010). Etter den 
re vi der te ar beids pla nen skal IASB utgi den 

nye inntektsføringsstandarden i and re 
kvar tal nes te år. Ikraft tre del ses tids punkt er 
fore lø pig ikke fast satt, men i hø rings ut kas-
tet er det lagt til grunn at stan dar den skal 
gis re tro spek tiv virk ning. Regn skaps plik-
ti ge bør der for alle rede nå vur de re hvil ke 
kon se kven ser stan dar den vil få for egen 
inntektsføringspraksis.

Hø rings ut kas tet vi de re fø rer den ba lan se-
ori en ter te og transaksjonsbaserte mo del len 
i diskusjonsnotatet, og gir en del ut fyl-
len de vei led ning. I kor te trekk inne bæ rer 
mo del len seks steg i inntektsføringsproses-
sen: 1) Iden ti fi ka sjon av kundekontrakter, 
2) iden ti fi ka sjon av le ve ran se for plik tel ser, 
3) fast set tel se av transaksjonsprisen, 4) 
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al lo ke ring av transaksjonsprisen, 5) inn-
tekts fø ring og 6) et ter føl gen de må ling.

Iden ti fi ka sjon av kundekontrakter1. 

 Kundekontrakter er bin den de av ta ler 
som gir mot par ten rett på en vare- el ler 
tje nes te le ve ran se som inn går i sel ska-
pets nor ma le va re krets løp, el ler er en 
del av sel ska pets or di næ re virk som het 
for å si det på en an nen måte. Bin-
den de av ta ler er av ta ler som kan hånd-
he ves i retts ap pa ra tet. I hø rings run den 
ble sty re ne bedt om å de fi ne re nær-
me re hva som me nes med or di nær 
virk som het («or din ary ac tiv ities»), men 
den ne av grens nin gen må etter for sla get 
gjø res kon kret i hvert en kelt til fel le og 
in vol ve rer så le des et ikke ube ty de lig 
elem ent av skjønns ut øv el se. Vekt leg-
gin gen av bin den de av ta ler er spe sielt 
vik tig. Også etter gjel den de prak sis er 
det te en un der lig gen de for ut set ning, 
uten at regn skaps stan dar den (IAS 18) 
ut tryk ker det eks pli sitt. De sis te åre ne, 
også i Nor ge, er det fle re eks emp ler i 
prak sis på at spørs må let om av ta lens 
retts li ge sta tus har vært sent ralt.

Iden ti fi ka sjon av le ve ran se for plik tel ser2. 

 En kundekontrakt kan in ne hol de fle re 
le ve ran se for plik tel ser. Det er for 
ek sem pel ofte til fel let i tek no lo gi bran-
sjen, der en kom bi ne rer salg av soft-
wa re med in stal la sjon, ved li ke hold og 
ser vice. Fle re le ve ran se for plik tel ser i 
sam me kundekontrakt skal regn skaps-
fø res se pa rat der som de er ty de lig 
ad skilt («distinct») og inn fri el sen av 
dem skjer på uli ke tids punkt. Leveran-
seforpliktelsene er ty de lig ad skilt der-
som 1) sel ska pet el ler et an net sel skap 
sel ger til sva rende va rer el ler tje nes ter 
se pa rat, el ler 2) hvis sel ska pet kun ne 
solgt va ren el ler tje nes ten se pa rat for di 
va ren el ler tje nes ten er funk sjo nell på 
egen hånd el ler sam men med va rer el ler 
tje nes ter som om set tes i et mar ked, og 
der med har ver di uav hen gig av kunde-
kontraktens øv rige ele men ter. I det 
sis te til fel let for ut set ter ty de lig ad skil-
lel se av leveranseforpliktelsen at det er 
mu lig å es ti me re va ren el ler tje nes tens 
fortjenestepåslag.

Produktgarantier vil i man ge til fel ler 
re pre sen te re sep ar ate le ve ran se for plik-
tel ser. En må imid ler tid skil le mel lom 
ga ran ti er som er ment å dek ke la ten te 
feil på le ve rings tids punk tet, og ga ran-

ti er som er ment å dek ke feil som opp-
står etter le ve ran sen. I det før s te til fel-
let er ga ran ti en ikke en egen leveranse-
forpliktelse, men produktleveransen 
an ses bare å være del vis opp fylt (ikke 
opp fylt for es ti mer te feil le ve ran ser). 
Inn tekts fø ring knyt tet til den uopp-
fyl te de len, må der for ut set tes. I det 
and re til fel let skal inn tekt al lo ke res til 
ga ran ti for plik tel sen, og inn tekts fø res 
etter hvert som ga ran ti ar bei det ut fø res. 
Uan sett ga ran ti ty pe, for sla get med fø rer 
end ring av gjel den de prak sis (inn tekts-
fø ring av pro dukt sal get på le ve rings-
tids punk tet med sam ti dig kost nads fø-
ring av ut gif ter til for ven tet ga ran ti ar-
beid).

Fast set tel se av transaksjonsprisen3. 

 Som nevnt inn led nings vis for lot FASB 
og IASB verdimålingsmodellen i 2008. 
Etter hø rings ut kas tet skal inn tekt 
må les til ver dien av transaksjonsveder-
laget. I kundekontrakter med va ri ab le 
pris ele men ter, for ek sem pel be tin ge de 
veder lag, skal transaksjonsprisen es ti-
me res, så fremt det er mu lig å lage et 
ri me lig es ti mat. I mot satt fall skal inn-
tek ten set tes lik det fas te pris ele men tet. 
Et ri me lig es ti mat kan fast set tes så 
fremt sel ska pet har egen er fa ring el ler 
kunn skap om and res er fa ring med til-
sva rende kon trak ter. I den ne sam men-
heng er det in ter es sant å mer ke seg at 
sty re ne etab le rer en form for på li te lig-
hets kri te ri um, og gir det for så vidt 
også et inn hold, uten å re fe re re til på li-
te lig het (det ak tuelle gjel den de kva li-
tets kra vet), ei hel ler dek ken de frem stil-
ling (det ak tuelle kva li tets kra vet i for-
slag til nytt kon sep tu elt ram me verk). 
Be greps bru ken frem står til fel dig og 
in kon si stent og gjør an ven del sen av 
for sla get i prak sis unød ven dig van ske-
lig. For sla get er imid ler tid klar gjø ren de 
ved at det frem kom mer klart at i fast-
set tel sen av transaksjonsprisen skal en 

re flek te re tids ver di en av pen ger og kre-
ditt ri si ko (kun dens be ta lings ev ne (og 
-vil je)).

Al lo ke ring av transaksjonsprisen4. 

 Transaksjonsprisen skal al lo ke res ba sert 
på for plik tel se nes egen ver di («stand-
alone value»). Ob ser ver ba re pri ser er 
det bes te be vi set for egen ver di en, men 
i man ge sam men hen ger om set tes ikke 
den ak tuelle va ren el ler tje nes ten se pa-
rat. I så fall skal en es ti me re egen ver-
di en, og to me to der fore slås i for sla get 
(for ven tet kost pluss mar gin og en 
me to de som be nev nes markedsforvent-
ningsmetoden og som for ek sem pel 
kan ta ut gangs punkt i kon kur ren ters 
pri sing av lig nen de pro duk ter el ler tje-
nes ter). Egen ver di en skal fast set tes 
en de lig ved kon trakts inn gå el se.

Inn tekts fø ring5. 

 Den grunn leg gen de ny skap nin gen i 
mo del len er det ba lan se ori en ter te 
pe rio di se rings prin sip pet. På kon-
traktsinngåelsestidspunktet etab le res 
en rett (på be ta ling) og en plikt til å 
le ve re (leveranseforpliktelsen). Det 
for ut set tes in gen dag 1-ge vins ter og 
betalingsretten og leveranseforpliktel-
sen nettoføres. Det gir in gen regn-
skaps fø ring på kontraktsinngåelses-
tidspunktet. Etter hvert som leveran-
seforpliktelsen innfries, opp tje nes 
inn tek ten med re sul tat fø ring som 
kon sekvens. Leveranseforpliktelsen 
innfries når kun den får kon troll med 
le ve ran sen (va ren el ler tje nes ten), og 
der for er kon troll over dra gel se helt 
sent ralt i for sla get. I or di næ re vare-
salgstransaksjoner er iden ti fi se ring av 
kon troll over dra gel sen nor malt ukom-
pli sert, og mo del len i for sla get gir 
der for grovt sett sam me inntektsfø-
ringsprofil som etter gjel den de regn-
skaps prak sis. Ved tje nes te le ve ran ser er 

GYLDEN SJANSE FOR REVISOR SOM VIL ETABLERE SEG/
ETABLERTE REVISORER SOM VIL UTVIDE SIN PORTEFØLJE.
Vi er to revisorer som har hver vår godt innarbeidede portefølje med års-
omsetning på ca. kr. 1,500 000 pr. portefølje.  Vi ønsker kontakt for å etablere  
en glidende overgang i forbindelse med årsoppgjøret for 2010. 

Henvendelse mobil for nærmere avtale: 917 61 480 eller 905 18 246.  
(E-mail; asasrev@online.no) 
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For demo eller mer informasjon,  
ring 7356 0000 eller se www.sticos.no 

Sticos Oppslag
  

Sticos Oppslag er din trygghet i arbeidet. Her får du rask tilgang til lover, 
forskrifter, uttalelser, standarder og faglitteratur. Du finner fyldig omtale 
av tema innen fagområdene skatt, avgift, regnskap, lønn og personal. 
Med Sticos Oppslag finner du korrekt informasjon raskt og enkelt.

Enkelt, trygt og effektivt for deg  – og for kundene! 

 Alt på ett sted

 Alltid oppdatert

 Rask tilgang til regelverk og faglitteratur

imid ler tid kon troll over dra gel se et 
langt mer kom plekst be grep. Et 
ek sem pel er trans port tje nes ter der 
le ve ran sen skjer over tid. I ship ping er 
det i dag van lig prak sis å inn tekts fø re 
over transportperioden, og spørs må let 
er om en til sva rende inn tekts fø ring er 
mu lig etter ut kas tet. En har in tro du-
sert fire hjel pe kri te rier, men dis se er 
bare del vis re le van te for tje nes te le ve-
ran ser. Der som kon troll be gre pet skal 
gis et bok sta ve lig inn hold, vil lø pen de 
av reg ning som inntektsføringsmetode 
mer el ler mind re fal le bort i sin hel-
het. IASB og FASB har imid ler tid 
ut talt at det ikke har vært in ten sjo-
nen, men uten at de i hø rings ut kas tet 
har re de gjort for hvor dan lø pen de 
av reg ning kan få an ven del se in nen for 
kon troll kon sep tet. Ut kas tet har en 
egen del om «fort lø pen de over dra gel se 
av va rer og tje nes ter», men i ste det for 
å ut dy pe hva som me nes med det te, 
re de gjør en kun for hvil ke me to der 
som kan være ak tuelle for å re flek te re 
den fort lø pen de over dra gel sen (uli ke 
for mer for lø pen de av reg nings me to-
der).

Et ter føl gen de må ling6. 

 Som re de gjort for over valg te sty re ne 
bort verdimålingsmodellen, og som 
ho ved re gel skjer det så le des in gen ny 
må ling etter trans ak sjons tids punk tet. 
Der som en kundekontrakt blir en 
taps kon trakt, det vil si at ut gif te ne som 
for ven tes å med gå i opp fyl lel sen av 
for plik tel sen over sti ger transaksjonspri-
sen, skal det av set tes for taps ele men tet.

Det ambi siøse og lang sik ti ge inntektsfø-
ringsprosjektet ini tiert i 2002 har mun net 
ut i hø rings ut kas tet re de gjort for over, og 
vil ven te lig av slut tes med en stand ard som 
an ta ge lig ikke vil være vel dig for skjel lig fra 
ut kas tet i 2011. Den opp rin ne li ge am bi-
sjo nen om å ut vik le en verdimålingsmodell 
er for latt, men ba lan se ori en te rin gen er 
fort satt i hvert fall prin si pi elt ty de lig i 
ut kas tet. Pro ble met med den ba lan se ori en-
ter te mo del len og det ibo en de kon troll-
kon sep tet er at den i man ge tjenesteleve-
ransetilfeller vil gi inntektsføringsmønstre 
som ikke har noen sam men heng med den 
inn tekts ge ne re ren de ak ti vi te ten. IASB og 
FASB er klar over det te, og det er nær lig-

gen de å for stå kon troll kon sep tet i ut kas tet 
som løs re vet fra de inn tekts ge ne re ren de 
ak ti vi te te ne og som lite eg net til å gi rom 
for inn tekts fø ring etter lø pen de av reg-
nings me to den. I mot satt fall vil ba lan se-
ori en te rin gen i prak sis vise seg å være et 
grunn syn som til fø rer lite ut over den tra-
di sjo nelle re sul tat ori en te rin gen som gjel-
den de prak sis byg ger på.

Det er uan sett in gen tvil om at hø rings ut-
kas tet vil med fø re end rin ger i prak sis. Med 
IASBs kla re am bi sjon om å fer dig stil le 
stan dar den i lø pet av før s te halv år i 2011 i 
men te, bør regn skaps plik ti ge alle rede nå 
ana ly se re ut kas tet og iden ti fi se re kon se-
kven se ne for egen regn skaps prak sis, og 
even tu elt plan leg ge for måls tjen li ge jus te-
rin ger i kontraktsstrukturer for å unn gå 
inn tekts fø ring som er lite me nings fylt.

Med det, etter tre år og 25 num mer med 
den ne spal ten, tak ker jeg for opp merk-
som he ten og over la ter pen nen til and re.


